
COMUNE DI SACCOLONGO
Provincia di Padova

Via Roma n. 27 – 35030 SACCOLONGO (PD) – c.f. 80009990286 – P.I. 01877550283
e-mail: saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net – sito web: www.saccolongo.gov.it

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO

DETERMINAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

N°349 del 11-12-20 CIG N. 852270784D

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
TESORERIA COMUNALE- PERIODO 2021/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 28.12.2019 con cui è stato approvato il bilancio 2020/2022;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 12/02/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
Finanziario 2020-2022;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Richiamati:
l’art. 192 del TUEL, il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia -

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, c. 2, del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;
l'art. 1 del D.L. 76/2020;

Dato atto che è necessario procedere con l’affidamento del servizio di Tesoreria comunale, in scadenza il
31/12/2020, per il quinquennio 2021/2025;

Richiamata la deliberazione di C.C n. 33 in data 16/11/2020 con la quale è stato approvato, ai sensi di quanto previsto
dall’art. 210 del TUEL, lo schema di convenzione per l’affidamento di cui trattasi;

Ritenuto necessario, in linea con le disposizioni dell’Amministrazione comunale, di procedere all’affidamento del
servizio in parola;

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del Codice dei
Contratti Pubblici, il Dr. Moreno Rizzonato;

Precisato che per la fornitura in parola non sussistono specifici obblighi di adesione alle Convenzioni Consip, di cui
all’art. 26 della Legge 488/1999, come fissati dall’art. 9, c. 3, del D.L. 66/2014, in relazione al D.P.C.M. 11.07.2018,
dall’art. 1, c. 512 della Legge 208/2015 e dall’art. 1, c. 7, del D.L. 95/2012;

Verificato che CONSIP S.p.a. non ha ad oggi una convenzione attiva per la fornitura del servizio di cui all’oggetto,
ma che il medesimo, identificato dal codice CPV n. 66600000–6 “Servizi di tesoreria” è reperibile presso il Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a. per acquisti di beni e
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;

Ritenuto di avviare il procedimento di gara che si concluderà con l’aggiudicazione definitiva e la stipula del
contratto, le cui caratteristiche possono essere così riepilogate:

il fine che si intende perseguire con il contratto è la gestione del servizio di Tesoreria comunale;

SERVIZIO RAGIONERIA n. 61 del 11-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)

mailto:saccolongo.pd@cert.ip-veneto.net
http://www.comune.saccolongo.pd.it/wwwsaccolongogovit


l’oggetto della procedura riguarda l’esecuzione del servizio di tesoreria comunale nel rispetto e con le
modalità dettate dalla normativa vigente;

forma del contratto: stipulato in modalità elettronica e in forma di scrittura privata con firma digitale;

modalità di scelta del contraente: a seguito di specifica indagine di mercato verranno consultati gli
operatori economici che hanno risposto all'Avviso di Indagine di Mercato e che saranno invitati alla
procedura comparativa mediante RDO nel MePA;

criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95,c. 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., si procederà
all’aggiudicazione anche nel caso di offerta presentata da un solo concorrente, se ritenuta congrua;

durata dell’appalto: cinque anni dal 01/01/2021 al 31/12/2025;

opzioni: il contratto scadrà il 31/12/2025 con possibilità di rinnovo per pari durata;

valore stimato dell’appalto (art. 35 del D. Lgs. 50/2016): euro 35.000,00 oltre IVA se dovuta (euro
3.500,00 annui per 5 anni oltre ad eventuale proroga);

importo a base di gara 17.500,00 euro oltre IVA se dovuta, non sono previsti costi per rischi da
interferenza;

modalità di svolgimento gara: telematica, su piattaforma MePA;

cauzione definitiva non sarà richiesta la cauzione definitiva;

le clausole essenziali sono quelle contenute nello schema di convenzione approvato;

Dato atto che si è provveduto a pubblicare sul profilo internet del Comune di Saccolongo apposito avviso di
manifestazione d’interesse in data 23/11/2020, prot. 8589 /2020, all'albo pretorio on line al n. 678/2020 di Registro, in
Amministrazione Trasparente nella sezione Bandi di Gara e Contratti;

Visto che entro il termine prescritto del 9/12/2020, ore 13:00, ha manifestato interesse ad essere inviato alla
successiva fase di gara n. 1 operatore economico;

Ritenuto di indire, pertanto, apposita procedura telematica di gara invitando l’unico operatore che ha manifestato
interesse alla partecipazione comparativa per l’affidamento del servizio in oggetto;

Visti il disciplinare di gara telematica (Allegato 1), il modello di presentazione Offerta Tecnica (Allegato 2);

Dato atto che, ai sensi della vigente disciplina, non è dovuto il contributo a favore dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione (ANAC), in relazione al valore del contratto;

Richiamato il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Dato atto che ai sensi dell'art. 1, comma 41, della legge 190/2012 e dell'art. 6 del vigente Codice di comportamento
dei dipendenti comunali, il sottoscritto non è in situazione di conflitto d'interesse riguardo al presente
provvedimento;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;1.

di prendere atto della manifestazione di interesse pervenuta da un unico operatore;2.

di avviare il procedimento di gara con indizione di una procedura comparativa, telematica attraverso il3.
MePA, sistema di piattaforma telematica, reso disponibile da Consip, per l’appalto del servizio di Tesoreria
comunale;

di approvare i seguenti documenti di gara:4.

disciplinare di gara (Allegato 1);a)

modello di presentazione Offerta Tecnica (Allegato 2);b)

di dare atto che:5.
SERVIZIO RAGIONERIA n. 61 del 11-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



le offerte dovranno essere inserite nella piattaforma MePA entro il termine perentorio indicato nel�
disciplinare di gara;
l’onere economico connesso al presente provvedimento, nella misura dell’effettiva entità rilevabile solo�
ad esito della procedura di gara, è finanziato con fondi propri dell’Amministrazione;
ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito il�
CIG 852270784D;

di dare corso, con riguardo al presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 236.
e 37 del D.Lgs. 33/2013.

ATTESTA

Di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90,
dall’art. 6 del D.P.R. 62/2013.

li, 11-12-20
Il Responsabile del Servizio
Rizzonato Moreno

Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

SERVIZIO RAGIONERIA n. 61 del 11-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)



Certificato di esecutività e
Copertura Finanziaria

Reg. Gen. n.  349   del   11-12-2020

DETERMINAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

Ufficio:  UFFICIO RAGIONERIA UNICO
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA

COMUNALE- PERIODO 2021/2025
________________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Addì, 11-12-2020
Il Responsabile dei
Servizi Finanziari

Rizzonato Moreno
Firma apposta digitalmente ai sensi della L. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio on-line per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Addì L’INCARICATO
Rizzonato Moreno

SERVIZIO RAGIONERIA n. 61 del 11-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SACCOLONGO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87)


